CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ
ESTADO DO PARANÁ

1i11~
) ~ ·- --~

•. ~'j' º"·~ ·~-~ CNPJ 74.163. 718/0001-35 www.cmitaguaje.pr.gov. br
AV. GOV. MOISÉS LU PION, 555 - FONE (44) 3332-1174 - FAX {44) 3332-1126 - CEP 86.670-000- ITAGUAJÉ -PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 003/2021

O Vereador que abaixo subscreve de acordo com o Regimento
Interno desta Casa , Indica ao Sr. Prefeito Municipal que seja dado continuidade
as ações de rebaixamento da iluminação pública das ruas do Município.

JUSTIFICATIVA:

O atual sistema de iluminação com lâmpadas fixadas no alto dos
postes apresenta os seguintes inconvenientes:

1- Dificuldade de manutenção pela questão da altura, o que exige o trabalho de
empresas especializadas e de alto custo. Se rebaixada a iluminação, grande parte
da manutenção pode ser realizada pelos próprios funcionários públicos municipais
contribuindo assim para queda dos custos e rapidez nos reparos ;

2- Custo mais alto de manutenção, seja pelo fato de exigir empresas
especializadas, seja pela questão da altura exigir lâmpadas mais potentes. Se
rebaixada a iluminação, poderá ser utilizadas lâmpadas de menor potência e de
menor custo, isso sem prejuízo da qualidade da iluminação;

3- Perda da eficiência da iluminação. Pela altura das lâmpadas, boa parte da
iluminação é interrompida/perdida pelas sombras das arvores existentes nos
passeios públicos. Ou seja , gasta-se para iluminar nada. E como a tendência atual
é o incremento do plantio de arvores nas áreas urbanas, a permanecer como está ,
cada vez mais o custo benefício da iluminação pública será prejudicado.

O trabalho de rebaixamento da iluminação publ ica já foi iniciado
em nosso Município em um dos mandatos do Ex-Prefeito Pedro Benedito tendo
sido rebaixadas parte da iluminação das avenidas Munhoz da Rocha e Gov.
Lupion, e se mostrou de efeito altamente positivo.

Tendo em vista que não se trata de uma obra a ser realizada de
uma única vez, pois devemos levar em conta a questão do custo econômico.
Contudo, se mensalmente a Prefeitura for rea lizando o rebaixamento por partes,
vai chegar o momento que toda a iluminação estará rebaixada contribuindo assim
para melhoria da qualidade de vida da nossa comunidade.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAGUAJÉ {1~
~ ~

11
~ , CNPJ 74.163.718/0001-35 www.cmitaguaje.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

AV. GOV. MOISÉS LUPION, 555 - FONE {44) 3332-1174 - FAX {44) 3332-1126 - CEP 86.670-000 - ITAGUAJÉ -PARANÁ

Por se tratar de uma ação importante, solicito aos nobres pares a
aprovação da presente indicação.

Sendo assim, peço gentilmente ao executivo municipal que
atenda a este pedido.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2021 .

;} -

Nivaldo Francisco dos Santos
Vereador

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }